
 

COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS 
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 
 
 
 
 

 

FORMULACIÓN DEL PROGRAMA DE 
SANEAMIENTO DE LA FRONTERA 

NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 
CILA-JUA-LPN-6-2020 

 

 

C I U D A D  J U Á R E Z  

C H I H U A H U A  

 

INFORME ESPECIAL 

  

Agosto, 2021 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 2 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

CONTENIDO 

Resumen ................................................................................................................................. 4 

1 Diagnóstico del sistema de saneamiento ....................................................................... 7 
[...]
Planta Médanos (Coca Cola) Embotelladora de la Frontera 3.48 

Planta ADC ADC de Juárez 2.50 

Planta Plaza El Camino (Grupo Lintel) Grupo Lintel 1.58 

Planta GHS de México Global Harness Systems de México 1.00 

Planta Aeropuerto Aeropuerto de Ciudad Juárez Chihuahua 1.00 

Planta Ansell Perry Ansell Perry de México 0.60 

Planta Aurrera Puerto de Palos Bodega Aurrerá Puerto de Palos 0.20 

Planta Eiffel Eiffel Inmobiliaria 0.17 

Planta COSTCO COSTCO 0.17 

Planta CMC CMC Commercial Metals de México 0.16 

Planta Walmart Monumental Walmart Monumental 0.14 

Planta Aurrerá Fundadores Bodega Aurrerá Fundadores 0.13 

Planta Aurrerá Independencia Bodega Aurrerá Independencia 0.09 

Planta Aurrerá Chaveña Bodega Aurrerá Chaveña 0.08 

Planta Walmart Plaza Gran Patio Walmart Plaza Gran Patio Zaragoza 0.07 
Fuente: elaboración propia con información JMAS Juárez, 2020 

1.1.2.2 Ubicación de las PTAR y áreas de aportación 

Las principales PTAR de Ciudad Juárez, a cargo de la JMAS, se ubican predominantemente en la 

ribera del río Bravo (Norte, Sur y Sur-Sur); sin embargo, también se localizan en los extremos 

norponiente (Anapra), y suroriente (Laguna de Patos). En cada caso reciben las aguas residuales de 

determinadas áreas de la mancha urbana, conforme a su ubicación. En la ilustración 8 se muestran 

las áreas de aportación a cada una de estas plantas, y en la tabla 6 se indican las coordenadas de 

cada una de ellas y las áreas aproximadas de aportación. 

Tabla 6. Coordenadas de localización de las PTAR 
PTAR Coord. geográficas Área de aportación aprox.  

Latitud Longitud (Ha) 

ANAPRA 31°46´57.2” 106°34´29” 352.88 

Norte 31°42´28.37” 106°22´19.14” 10,079.76 

Sur 31°38´33.05” 106°19´55.29” 13,643.65 

Sur-Sur 31°33´04.88” 106°15´56.35” 3,079.04 

Laguna de Patos 31°32´31.3” 106°20´42.1” 646.51 
Fuente: elaboración propia con información de Google Earth 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 22 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 8. Ubicación de las PTAR de Ciudad Juárez y sus áreas de aportación 

 
Fuente: elaboración propia con base en información de JMAS Juárez, 2020 

1.1.2.3 Proceso y normas que cumplen las PTAR 

El proceso de tratamiento de las aguas residuales de Ciudad Juárez es biológico (oxidación 

bioquímica con biomasa suspendida), y consiste en un sistema basado en lodos activados, en tres 

modalidades distintas: convencional, aireación extendida y alta carga. 

El propósito del tratamiento biológico de biomasa en suspensión es eliminar los compuestos 

orgánicos solubles y coloidales que escapan al tratamiento primario, y facilitar la eliminación de 

sólidos en suspensión. Este proceso proporciona reacciones biológicas similares a las que se 

producen en los cuerpos de agua receptores, eliminando más del 85 por ciento de la demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO) y de los sólidos suspendidos. 

A continuación se hace un breve resumen de las características principales de los sistemas de 

tratamiento de aguas residuales, empleado en cada una de las PTAR: 

La PTAR Anapra cuenta con dos reactores de lodos activados con aireación extendida y capacidad 

de 31.1 lps, c/u, y dos sedimentadores secundarios. Al proceso de aireación extendida también se 

le conoce como oxidación total. La idea fundamental es disminuir la cantidad de lodo residual, lo 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 23 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

cual se consigue aumentando el tiempo de residencia; de esta forma el volumen del reactor es 

mayor; como consecuencia, todo el lodo degradable que se forma se consume mediante respiración 

endógena. La ventaja principal del proceso de aireación extendida es que las instalaciones para la 

manipulación de lodos son muy pequeñas al compararlas con las que se necesitan en el proceso de 

lodos activados convencional. 

El correcto funcionamiento del proceso de aireación extendida depende de un adecuado suministro 

de oxígeno, el cual se realiza a través de difusores sumergidos (aireación por insuflación) de burbuja 

fina, principalmente, debido a que presentan una mejor transferencia de oxígeno al medio (proceso 

de adsorción), dado que un menor tamaño de burbuja de aire implica una menor velocidad de 

ascenso y, por tanto, un mayor tiempo para la transferencia de oxígeno, menor consumo de aire y 

menores costos de energía. 

Como es posible observar en la ilustración 9, la PTAR cuenta con los componentes necesarios para 

asegurar el tratamiento del agua (tren de agua) y de manejo de lodos (tren de lodos). 

A pesar de que el sistema de tratamiento tiene grandes tiempos de retención hidráulica, y los lodos 

salen prácticamente estabilizados, la PTAR tiene dos tanques espesadores, como fue establecido 

previamente. Para el correcto funcionamiento de la planta se cuenta con las instalaciones necesarias 

de administración y control. 

La calidad de agua residual tratada se controla con los análisis periódicos de carácter mensual de 

todos los parámetros, incluidos en la NOM-001-SEMARNAT-1996, que realiza un laboratorio 

certificado. 

Los resultados recopilados y analizados muestran que la calidad de agua tratada es muy alta y 

cumple las exigencias de la norma citada, que corresponde a las condiciones necesarias para cubrir 

los requerimientos de descarga en un cuerpo receptor tipo C. 

Todos los valores de los contaminantes analizados se encuentran por debajo de los requerimientos 

normativos. Los valores de DBO y SST son de 20/20 mg/l, cubriendo incluso las exigencias de la EPA 

de Estados Unidos (USEPA). 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 24 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 9. Esquema de la PTAR Anapra 

 
Fuente: elaboración propia con base en información de JMAS Juárez, 2020 

La PTAR Norte cuenta con un sistema de tratamiento con base en lodos activados en su modalidad 

alta carga. De manera básica se trata esencialmente de una sedimentación, desbaste de gruesos, 

tratamiento por clarifloculación y una desinfección final con cloro, que descarga su efluente al dren 

agrícola 1 A del Distrito de Riego 009 (ilustración 10). 

Como sucede en el caso del proceso de aireación extendida, el correcto funcionamiento de sistema 

de alta carga depende de un adecuado suministro de oxígeno, el cual se realiza a través de difusores 

sumergidos (aireación por insuflación) de burbuja fina, principalmente, debido a que presentan una 

mejor transferencia de oxígeno al medio (proceso de adsorción), dado que un menor tamaño de 

burbuja de aire implica una menor velocidad de ascenso y, por tanto, un mayor tiempo para la 

transferencia de oxígeno, menor consumo de aire y menores costos de energía. 

El sistema de tratamiento por alta carga combina elevadas concentraciones de sólidos suspendidos 

volátiles en el líquido de mezcla con grandes cargas de volumen. Esto provoca grandes tiempos de 

retención celular, es decir que prevalece la masa de microorganismos en el reactor, respecto de los 

que son purgados del sistema, así como pequeños tiempos de retención hidráulica (relación entre 

el volumen del tanque y el caudal del afluente). 

En este caso, y ante los altos requerimientos de inyección de aire, únicamente con la aplicación de 

aireadores de turbina es posible conseguir los niveles de mezcla adecuados para las condiciones de 

trabajo que prevalecen. 

La calidad de agua residual tratada se controla a través de análisis mensuales de los parámetros 

incluidos en la NOM-001-SEMARNAT-1996, que realiza un laboratorio certificado. Los resultados 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 25 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

proporcionados por la JMAS muestran que la calidad de agua tratada es buena y cubre las exigencias 

de la norma citada, que corresponde a las condiciones necesarias para cubrir los requerimientos de 

descarga al dren agrícola 1 A del Distrito de Riego 009, con valores de DBO y SST de 60/60 mg/l. 

Ilustración 10. Esquema de la PTAR Norte 

 
Fuente: JMAS Juárez, 2020 

La PTAR Sur emplea el mismo sistema de tratamiento que la PTAR Norte. Esencialmente su proceso 

abarca una sedimentación, desbaste de gruesos, tratamiento por clarifloculación y una desinfección 

final con cloro; sin embargo, en esta se concentran los lodos resultantes del tratamiento de las PTAR 

Norte y Laguna de Patos, además de lo propios, por lo que resalta el módulo de tratamiento de 

lodos (espesamiento de lodos primarios, espesamiento de lodos biológicos, digestión anaerobia, 

aprovechamiento energético y disposición final en el Relleno Sanitario) (ilustración 11). Finalmente, 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 26 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

descarga su efluente a canales y drenes agrícolas del Distrito de Riego 009. Se destaca por ser la 

PTAR más grande, con una capacidad instalada de 2000 lps. 

Ilustración 11. Esquema de la PTAR Sur 

 
Fuente: JMAS Juárez, 2020 

LA PTAR Sur-Sur emplea el mismo sistema de tratamiento que las PTAR Norte y Sur. De igual forma, 

su proceso abarca un pretratamiento (bombas tornillo, desbaste grueso, desbaste fino y 

desarenado-desengrasado), tratamiento primario (sedimentación primaria), tratamiento biológico 

(tanque de aireación y clarificador secundario), desinfección mediante gas cloro, y tratamiento de 

lodos (espesamiento de lodos primarios, espesamiento de lodos biológicos, digestión anaerobia, 

aprovechamiento energético y lecho de secado). Finalmente, al igual que las dos PTAR anteriores, 

descarga su efluente a canales y drenes agrícolas del Distrito de Riego 009, los cuales después se 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 27 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

incorporan al río Bravo. Se destaca por ser la PTAR más reciente, pues comenzó operaciones el 2018, 

y su proceso le permite alcanzar valores de DBO y SST de 75/75 mg/l (ilustración 12). 

Ilustración 12. Esquema de la PTAR Sur-Sur 

 
Fuente: elaboración propia con base en información de JMAS Juárez, 2020 

Una de las características particulares, en lo que respecta a la conformación técnica de las PTAR Sur 

y Sur-Sur (Valle de Juárez), ubicadas en el municipio de Juárez, Chih., es la incorporación de sistemas 

energéticos de cogeneración. Dichos sistemas operan a través del aprovechamiento de los lodos 

residuales y biogás producido del proceso de tratamiento, el cual es transformado en energía 

eléctrica y térmica. 

El proceso de cogeneración de la PTAR Sur cuenta con el aprovechamiento conjunto de los lodos 

generados por la PTAR Norte y los propios. Su sistema se compone de dos unidades de 

aprovechamiento de biogás con una potencia eléctrica neta de 604 kW a 1,800 r.p.m. y con 

características de utilidad de combustible (biogás) desulfurado y secado al 60-64 % de metano. 

Dichos generadores disponen de una producción de biogás aproximada de 13,130 Nm3/diarios y 

547 Nm3/diarios, respectivamente. 

Como se mencionó anteriormente, los sistemas de cogeneración cuentan con dos elementos 

energéticos, resultado de su proceso: una componente de energía eléctrica la cual se obtiene 

cuando el biogás seco va al motor de combustión interna, iniciando la energía mecánica que acciona 

el alternador y genera la energía eléctrica; este proceso se realiza con una eficiencia que varía entre 

el 30-38 %; y la componente térmica, la cual se genera por la refrigeración del bloque del motor y 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 28 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

el calor aprovechado de los gases de escape del mismo; su proceso dispone de una eficiencia 

operativa de entre el 35 y 40 %. 

En este sentido, la capacidad de generación de energía eléctrica del sistema de cogeneración de la 

PTAR Sur es de 900 kWh (kilowatts-hora), la cual es usada dentro de las instalaciones de la planta, 

contando con un permiso de autoabastecimiento (E/995/AUT/2013) expedido por parte de la 

Comisión Reguladora de Energía (CRE), el 18 de abril de 2013, al permisionario Suez Medio Ambiente 

México, S.A. DE C.V, bajo la denominación de proyecto de Concesionaria de Aguas Residuales de 

Juárez, S.A. de C.V. 

En la misma línea, Suez Medio Ambiente México, S.A. DE C.V cuenta con un permiso de generación 

(E/995/GEN/2013), con especificaciones operativas definidas por la CRE, como una central eléctrica 

integrada por dos motogeneradores con una capacidad de 0.675 MW (mega watts), cada uno, y una 

capacidad total de generación que es de 1350 MW (mega watts), con una producción estimada 

anual de energía eléctrica de 9950 GWh y un consumo anual estimado de 5,168 millones de m3 de 

biogás. 

En lo que respecta a la energía térmica generada por el sistema, la planta cuenta con una capacidad 

de generación de 1313 kWh (kilowatts-hora) de energía, la cual se usa para calentar los digestores 

de lodos y el exceso se quema en una antorcha.  

La conformación de este sistema de cogeneración, como parte de la infraestructura integrada de la 

PTAR Sur, significa un esquema tecnológico innovador, y que hasta hoy en día se ha empleado de 

forma limitada en México; sin embargo, la visión técnica-operativa, que significa la adhesión de este 

tipo de tecnología de cogeneración al esquema convencional de esta planta de tratamiento, 

presenta un impacto positivo en la reducción de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) en 

sus instalaciones, equivalentes a la mitigación de 27,010 toneladas de CO2eq al año. 

Por otro lado, la PTAR Sur-Sur (Valle de Juárez) consideró dentro del diseño de su proyecto ejecutivo 

la implementación de tecnologías para el reúso del biogás producido en la misma, con el objetivo 

de mejorar el tratamiento de lodos y aprovechar energéticamente dichos residuos por medio de un 

sistema de cogeneración. 

De los datos disponibles, este sistema cuenta con una unidad de aprovechamiento de biogás 

conectado a un motor de combustión interna, el cual presenta una eficiencia convencional para 

dichos equipos del 30-35 % y es el encargado de la generación de la componente eléctrica del 

proceso. Como en el caso anterior, la componente térmica surge de la refrigeración del bloque del 

motor y el calor aprovechado de los gases de escape del mismo, lo cual completa el proceso del 

sistema. 

 

Sin embargo, aunque la infraestructura para dicho aprovechamiento se encuentra disponible y en 

condiciones operativas dentro de la PTAR Sur-Sur (Valle de Juárez), de acuerdo con el Portal de 

Permisos de la Comisión Reguladora de Energía (CRE), hasta la fecha de entrega de este reporte no 

se encuentra autorización o proceso de trámite de algún permiso que permita legalmente la 

operación del sistema de cogeneración bajo la modalidad de autoabastecimiento o generación de 

energía en dicha planta de tratamiento. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS  
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 
 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 29 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Este aspecto es relevante, ya que de encontrarse en operación este sistema sería violatorio de las 

disposiciones establecidas en la Ley de la Industria Eléctrica (LIE) y su reglamento, la Ley de los 